[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	__________
	№_____

	г. Нижний Тагил

О проведении муниципального этапа областного конкурса

 патриотической песни «Салют, Россия!»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях создания условий для развития нравственного и патриотического воспитания обучающихся Горноуральского городского округа средствами вокального искусства и песенного творчества
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа областного конкурса патриотической песни «Салют, Россия!» (Приложение №1).
2. Утвердить оргкомитет Конкурса (Приложение №2).

3. Утвердить состав жюри (Приложение № 3).

4. Провести Конкурс в сроки:

1 этап (на уровне образовательных организаций) - до 20 января 2024г.

2 этап (муниципальный) - 16 февраля 2024г (очно).

5. Руководителям образовательных организаций:

5.1. Создать необходимые условия для проведения школьного этапа конкурса.

5.2. Поощрить обучающихся и педагогов, принявших участие в подготовке и организации конкурса.

5.3. Организовать предоставление заявок и фонограмм не позднее 25.01.2024г. на электронный адрес: rddt@list.ru с указанием названия конкурса.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО РДДТ Гусеву О.В.
Начальник                                                                                              А.В. Лунев

Приложение № 1

к приказу Управления образования администрации Горноуральского городского округа
от ______ № _____
О проведении муниципального этапа областного конкурса

патриотической песни «Салют, Россия!»

Общие положения

Муниципальный этап областного конкурса патриотической песни «Салют, Россия!» Горноуральского городского округа (далее - Конкурс) направлен на поддержку талантливых детей, подростков и молодежи.

Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
Настоящее положение определяет цели, задачи, категории участников, порядок проведения конкурса и подведения итогов.

Общее руководство осуществляется Управлением образования администрации Горноуральского городского округа, МБУ ДО «Районный дом детского творчества» п. Черноисточинск.

Для проведения конкурса создается оргкомитет, который координирует исполнение порядка проведения Конкурса, осуществляет сбор заявок, обеспечивает освещение мероприятия в СМИ, готовит аналитический отчет по итогам Конкурса, утверждает порядок формирования жюри Конкурса и регламент его работы.

Цель и задачи

Цель: создание благоприятных условий для развития патриотического и национально - исторического самосознания у подрастающего поколения средствами музыкально-поэтического творчества.

Задачи:

1. приобщить учащихся к отечественной истории и культуре, развить у них чувство патриотизма;
2. повысить уровень исполнительского мастерства;
3. пропагандировать, поддерживать и поощрять творческие достижения учащихся;
4. выявить и поддержать талантливых детей подростков и молодежь;
Участники конкурса

Участником конкурса может являться как отдельный ребенок, так и коллектив обучающихся образовательных организаций Горноуральского городского округа всех видов и типов в возрасте от 4 до 18 лет.

Возрастные категории:

1. воспитанники ДОУ 5-7 лет

2. обучающиеся 7- 9 лет

3. обучающиеся 10-13 лет

4. обучающиеся 14-18 лет
Номинации:
· солист;

· дуэт;

· ансамбль (не более 10 человек, в т. ч. и трио).

Требования к участникам:

Муниципальный этап патриотической песни «Салют, Россия!» пройдёт очно 16.02.2024г.время и место проведения будет направлено информационным письмом.
· Каждый участник (коллектив) представляет одно произведение патриотической тематики, продолжительностью не более 4-х минут.
· Присылает на e-mail: rddt@list.ru  фонограмму (минусовку) песни.
· Участники могут исполнять произведения:
· без инструментального сопровождения (a′ capella);

· в инструментальном сопровождении (технические возможности согласовать с оргкомитетом);
· в сопровождении фонограммы (минус, без прописанного бэк-вокала).

· В случае если коллектив смешанный по возрасту в рамках указанных категорий, коллективу присваивается категория согласно наибольшему количеству участников одной возрастной группы.
· В случае дуэта, если участники из разных возрастных категорий, то дуэт принимает участие в той категории, к которой относится участник младшего возраста.
· Коллектив или исполнитель может принять участие только в одной номинации конкурса с одним произведением/творческой работой.

Технические требования для фонограмм:
Недопустимо: использование аудиокассет и музыки системы «караоке», использование фонограмм «+», «бэк-вокал», подражание манере исполнения популярных эстрадных исполнителей.
Этапы и сроки проведения:
Конкурс патриотической песни проводится в два этапа:
Первый этап – на уровне образовательных организаций ГГО до 20 января 2024г.
Сдача протоколов, заявок и фонограмм для исполнения песен принимаются до 25 января 2024г.
Второй этап – на муниципальном уровне состоится 16 февраля 2024г.

Сроки могут быть изменены по предложению Оргкомитета конкурс.
Условия организации и проведения
К участию в 1-ом этапе допускается неограниченное количество участников по номинациям и возрастным группам, проводятся концерты творчества обучающихся непосредственно в образовательных организациях ГГО, с целью определения лучших исполнителей и победителей, для участия во втором этапе конкурса.
Во 2-ом (муниципальном этапе) участвуют победители первого этапа конкурса.
В каждой номинации и возрастной категории участвовать может только один участник (коллектив) от образовательной организации.
Критерии оценки (по 5-бальной системе)
· Исполнительское мастерство

· Выразительность и эмоциональность исполнения

· Чистота строя и качество интонации

· Соответствие вокального произведения возрастным особенностям участника

· Концертные костюмы, сценическая культура, артистизм

Жюри конкурса

В состав жюри входят высокопрофессиональные представители Управления образования администрации Горноуральского городского округа, Управления культуры администрации Горноуральского городского округа.

Жюри оценивает выступление конкурсантов согласно критериям конкурса и определяет победителей согласно результатам протокола конкурса и принимает решение о победителях конкурса в каждой номинации по возрастным категориям.

Процедура оценки конкурсных работ:
1. Экспертная оценка конкурсных номеров осуществляется конкурсной комиссией – жюри конкурса непосредственно в день проведения мероприятия.

2. Конкурсная комиссия оценивает выступление конкурсантов согласно критериям, прописанным в положении по пятибалльной системе (максимально 5 бал за каждый критерий)

3.  Определяет победителей в каждой номинации и возрастной категории путём суммирования баллов всех членов жюри с занесением результатов в сводный протокол конкурса.

4. Победителями и призерами считаются участники, занявшие 1, 2 и 3 место в каждой возрастной категории и номинации.
Подведение итогов

Подведение итогов по конкурсу производится в соответствии с возрастной категорией и номинацией конкурса.

Результаты конкурса и другие информационные материалы публикуются в СМИ или размещаются на сайте МБУ ДО РДДТ, rddt.uralscool.ru.
Заявки и фонограмма - до 25 января 2024г. в адрес оргкомитета конкурса по e-mail: rddt@list.ru (Приложение № 3).

Заявка, поданная на участие в муниципальном этапе конкурса, является согласием на обработку персональных данных и на размещение творческих работ участников конкурса на сайте rddt.uralscool.ru и других электронных и цифровых ресурсах оргкомитета конкурса.

Заявки, поданные позже установленного срока, и конкурсные материалы без наименования и указания ФИО автора к рассмотрению не принимаются и не допускаются до участия в муниципальном этапе конкурса.

 Победители муниципального этапа могут принять участие в региональном этапе Конкурса (участие платное).

Приложение № 1 к Положению о проведении муниципального этапа областного конкурса патриотической песни «Салют, Россия!»
Заявка на участие

Название мероприятия ______________________________________________

ОО № _________ Территория _________________________________________

Состав:

	Дети
	Всего

Категории участников:

	ОО
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОО
	Сироты
	Опекаемые
	Инвалиды
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	6-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

Наименование номера (работы)
	№
	Ф.И.О. участника

(полностью)

*
	Возраст
	Название работы
	Ф.И.О. педагога
	Номинация

* Если коллективная работа, то перечислять Ф.И.О. детей

Приложение № 2

к приказу Управления образования администрации Горноуральского городского округа

от ______ № _____
Состав оргкомитета конкурса

В состав оргкомитета конкурса входят сотрудники МБУ ДО РДДТ:

1. Беломестных Елена Николаевна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ.

2. Цыпушкина Татьяна Игоревна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ.

Контактные данные оргкомитета: адрес: 622940, Пригородный район п.Черноисточинск ул. Юбилейная 2а, тел. 8(3435)43-95-38, e-mail: rddt@list.ru

PAGE